van besluiten voor een veilig en duurzaam Nederland in de toekomst.

2.5.2 Effect op beregening

Volgens de KNMI'14-klimaatscenario's worden de zomers rond 2050 1 tot 2,3 ºC warmer. In de

winter neemt de gemiddelde neerslag tussen de 3 en 17 procent toe terwijl de zeespiegel rond

2050 tussen de 15 tot 40 cm is gestegen. In Tabel 6 zijn de effecten van de verschillende

scenario’s op de neerslag, vochtigheid, verdamping en droogte zien.

In alle scenario’s neemt de neerslag in alle seizoenen toe, met uitzondering van de zomer. Dit

komt vooral doordat bij een opwarmend klimaat de hoeveelheid waterdamp in de lucht

toeneemt. Modelberekeningen zijn niet eenduidig of de gemiddelde neerslag in de zomer toe- of

afneemt, en dit is zichtbaar in de scenario’s. Twee scenario’s (GL en WL) berekenen een kleine

toename van de gemiddelde neerslag in de zomer, en de twee andere (GH en WH) een

aanzienlijke afname. De procentuele afname is het grootst in zomers die al droog zijn (KNMI,

2014).

Tabel 6. Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990

volgens de vier KNMI’14 scenario’s (KNMI, 2014).

Seizoen  Indicator GL GH WL WH

 Winter

Gemiddelde hoeveelheid 3% 8% 8% 17%

Jaar-op-jaar variaties +4,5% 9% 10% 17%

10-daagse neerslagsom die eens

in de 10 jaar wordt overschreden

6% 10% 12% 17%

Aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) -0,3% +1,4% -0,4% +2,4%

Aantal dagen ≥ 10 mm +9,5% 19% 20% 35%

Zomer

Gemiddelde hoeveelheid +1,2% -8% +1,4% -13%

Jaar-op-jaar variaties +2,1 tot

+5%

-2,5 tot

+1,0%

+1,4 tot

+7%

-4 tot

+2,2%

Dagelijkse hoeveelheid die eens

in de 10 jaar wordt overschreden

+1,7 tot

+10%

+2,0 tot

+13%

+3 tot

+21%

+2,5 tot

+22%

Maximum uurneerslag per jaar +5,5 tot

+11%

+7 tot

+14%

+12 tot

+23%

+13 tot

+25%

Aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) +0,5% -5,5% +0,7% -10%

Aantal dagen ≥ 20 mm +4,5 tot

+18%

-4,5 tot

+10%

+6 tot

+30%

-8,5 tot

+14%

Relatieve vochtigheid -0,6% -2,0% +0,1% -2,5%

Potentiele verdamping (Makkink) 4% 7% 4% 11%

Gemiddeld hoogste

neerslagtekort gedurende het

groeiseizoen

+4,5% 20% +0,7% 30%

Hoogste neerslagtekort dat eens

in de 10 jaar wordt overschreden

5% 17% +4,5% 25%

26

Sinds 1951 komt droogte iets vaker voor in Nederland. Deze trend zet in de toekomst

waarschijnlijk door. Indicatoren voor droogte, zoals het neerslagtekort gedurende het

groeiseizoen (van 1 april tot en met 30 september), nemen in de GH- en WH-scenario’s meer

toe dan in de GL - en WL -scenario’s. Dit stemt overeen met de veranderingen in neerslag en

verdamping die ten grondslag liggen aan de droogteberekeningen (KNMI, 2014).

Volgens de vier klimaatscenario’s zal het gemiddelde neerslagtekort gedurende het

groeiseizoen met 13,8% toenemen in 2050, ten opzichte van de huidige situatie. Dit betekent